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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Bettina Dickes (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Sinkende Schiilerzahlen im Primarbereich und in der Sekundarstufe I

Die Kleine Anfrage 242 vom 1. September 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele und welche Realschulen plus erreichen im letzten bzw. im aktuellen Schuljahr in Jahrgangsstufe 5 weniger als 51 bzw.
61 Anmeldungen?

2. Wie wird sich die Schiilerzahl der Sekundarstufe I in den jeweiligen Kreisen der Schulstandorte der oben genannten Schulen bis
2016 bzw. 2020 in absoluten und relativen Zahlen entwickeln?

3. Wie viele und welche Grundschulen laufen im aktuellen Schuljahr einziigig?

4. Wie viele und welche Grundschulen wiesen im laufenden Schuljahr Kombiklassen auf?

5. Wie wird sich die Schiilerzahl der Primarstufe in den jeweiligen Kreisen der Schulstandorte der in Frage 3 und 4 genannten Schu-
len bis 2016 bzw. 2020 in absoluten und relativen Zahlen entwickeln?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 27. September 2011 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Die Schiilerzahlen fiir das aktuelle Schuljahr aus der amtlichen Schulstatistik kénnen zurzeit noch nicht dargestellt werden, da die
Ergebnisse erst zum Jahreswechsel zur Verfiigung stehen werden. Alternativ wurden - soweit erforderlich - die Werte der unge-
priiften Gliederungspline der Schulaufsicht herangezogen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Die nachfolgenden 30 Realschulen plus hatten im aktuellen und im letzten Schuljahr in der Jahrgangsstufe 5 weniger als 51 An-
meldungen bzw. Schiilerinnen und Schiiler.

Schule Kreis/Stadt

RS+ Altenahr Landkreis Ahrweiler

RS+ Niederzissen Landkreis Ahrweiler

RS+ Herdorf Landkreis Altenkirchen

RS+ Flomborn/Flérsheim-Dalsheim Landkreis Alzey-Worms

RS+ Manderscheid Landkreis Bernkastel-Wittlich
RS+ Thalfang Landkreis Bernkastel-Wittlich
RS+ Baumbholder Landkreis Birkenfeld

GRS+ Irrel Landkreis Bitburg-Priim
GRS+ Blankenrath Landkreis Cochem-Zell
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RS+ Andernach St. Thomas
RS+ Vallendar

RS+ Waldbreitbach

RS+ Unkel

GRS+ Vinningen

RS+ Wallhalben

RS+ Hauenstein

RS+ Rodalben

GRS+ Kell/Zerf

GRS+ Waldrach/Osburg
RS+ Boppard

RS+ Rheinbéllen

RS+ Koblenz

GRS+ Westerburg Montessori "

Schule Kreis/Stadt

GRS+ Treis-Karden Landkreis Cochem-Zell
RS+ Ulmen/Lutzerath Landkreis Cochem-Zell
GRS+ Gillenfeld Landkreis Daun

GRS+ Kelberg Landkreis Daun

RS+ Queidersbach Landkreis Kaiserslautern
GRS+ Glan-Miinchw./Herrschw. Landkreis Kusel

GRS+ Heidesheim — Montessori ) Landkreis Mainz-Bingen

Landkreis Mayen-Koblenz
Landkreis Mayen-Koblenz
Landkreis Neuwied
Landkreis Neuwied
Landkreis Stidwestpfalz
Landkreis Stidwestpfalz
Landkreis Stidwestpfalz
Landkreis Stidwestpfalz
Landkreis Trier-Saarburg
Landkreis Trier-Saarburg
Rhein-Hunsriick-Kreis
Rhein-Hunsriick-Kreis
Stadt Koblenz
Westerwaldkreis

*) In privater Trigerschaft.

Die nachfolgenden 24 Realschulen plus hatten im aktuellen und im letzten Schuljahr in der Jahrgangsstufe 5 weniger als 61 Anmel-

dungen bzw. Schiilerinnen und Schiiler.

RS+ Langenlonsheim

RS+ Kirn

GRS+ Jiinkerath

RS+ Kandel

RS+ Lingenfeld/Lustadt

RS+ Germersheim Scholl
RS+ Ramstein-Miesenbach
RS+ Weilerbach

RS+ Gau-Algesheim

GRS+ Budenheim/Mainz-Mombach
RS+ Nachtsheim

GRS+ St. Goarshausen

RS+ Bad Ems

RS+ Dudenhofen/Rémerberg
RS+ Koblenz Goethe

RS+ Ludwigshafen Ebertpark
RS+ Pirmasens Kirchberg
RS+ Worms Nibelungen
RS+ Worms Diesterweg

Schule Kreis/Stadt

RS+ Waollstein Landkreis Alzey-Worms
RS+ Flonheim Landkreis Alzey-Worms
RS+ Lambrecht Landkreis Bad Diirkheim

Landkreis Bad Kreuznach
Landkreis Bad Kreuznach
Landkreis Daun
Landkreis Germersheim
Landkreis Germersheim
Landkreis Germersheim
Landkreis Kaiserslautern
Landkreis Kaiserslautern
Landkreis Mainz-Bingen
Landkreis Mainz-Bingen
Landkreis Mayen-Koblenz
Rhein-Lahn-Kreis
Rhein-Lahn-Kreis
Rhein-Pfalz-Kreis

Stadt Koblenz

Stadt Ludwigshafen

Stadt Pirmasens

Stadt Worms

Stadt Worms

RS+ Hachenburg Westerwaldkreis
RS+ Wirges Westerwaldkreis
Zu Frage 2:

Bei der Berechnung der zukiinftigen Schiilerzahlen findet keine Regionalisierung statt, das heiflt, es werden nur Werte fiir Rhein-

land-Pfalz ermittelt.
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Aus der Modellrechnung fiir die Schiilerzahlen in der Sekundarstufe I ergeben sich folgende Werte: fiir 2016 ein Riickgang gegen-
iiber 2011 um 16,7 % auf 195 800 Schiilerinnen und Schiiler, fiir das Jahr 2020 ein Riickgang gegeniiber 2011 um 23,9 % auf 178 800
Schiilerinnen und Schiiler.

Zu Frage 3:

Insgesamt laufen 327 Grundschulen im Schuljahr 2011/2012 einziigig, das heif3t, sie haben maximal vier Klassen, inklusive Kombi-
klassen. Die entsprechenden Grundschulen sind in Anlage 1 dargestellt.

Zu Frage 4:
Insgesamt weisen 106 Grundschulen im Schuljahr 2011/2012 Kombiklassen auf. Die Grundschulen sind in der Anlage 2 dargestellt.
Zu Frage 5:

Bei der Berechnung der zukiinftigen Schiilerzahlen findet keine Regionalisierung statt, das heiflt, es werden nur Werte fiir Rhein-
land-Pfalz ermittelt.

Aus der Modellrechnung fiir die Schiilerzahlen in der Primarstufe ergeben sich folgende Werte: fiir 2016 ein Riickgang gegeniiber
2011 um 9,7 % auf 127 300 Schiilerinnen und Schiiler, fiir das Jahr 2020 ein Riickgang gegeniiber 2011 um 10,8 % und somit auf
125700 Schiilerinnen und Schiiler.

In Vertretung:
Vera Reif
Staatssekretirin
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Anlage 1

Einziigige Grundschulen
(ohne organisatorisch verbundene Grund- und Hauptschulen und Grund- und Realschulen plus)

Kreis, kreisfreie Stadt Schule Kreis, kreisfreie Stadt Schule
Donnersbergkreis GS Gerbach Landkreis Bad Diirkheim GS Griinstadt-Sausenheim
GS Imsweiler GS Haf}loch Montessori
GS Kerzenheim GS Kirchheim
GS Kriegsfeld GS Kleinkarlbach
GS Miinsterappel GS Laumersheim
GS Ramsen GS Lindenberg
GS Stetten GS Neidenfels
GS Waldgrehweiler GS Niederkirchen/Deidesheim
GS Obrigheim
Eifelkreis Bitburg-Priim GS Auw GS Wattenheim
GS Bickendorf GS Weidenthal
GS Burbach GS Weisenheim am Berg
GS Daleiden Landkrei GS Feilbi .
GS Dudeldorf andkreis cilbinger
udeicor Bad Kreuznach GS Frei-Laubersheim
GS Karlshausen GS Fiirfeld
GS Liitzkampen GS Hackenheim
GS Neidenbach GS Hennweiler
GS Oberkail .
GS Odernheim
gg I(’)rl;sei?thOfen GS Schweppenhausen
GS Seibersbach
GS Pronsfeld GS Staudernheim
GS Spangdahlem GS Weinsheim
GS Wallersheim
- - Landkreis GS Altrich
Landkreis Ahrweiler GS Berg Bernkastel-Wittlich GS Bernkastel-Wehlen
GS Reifferscheid GS Binsfeld
GS Schalkenbach GS Dreis
GS Wassenach GS Enkirch
GS Wehr GS Gladbach
GS Weibern GS Grofilittgen
GS Wershofen GS Heidenburg
Landkreis Altenkirchen GS Alsdorf GS Hupperath
. GS Kleinich
GS Daaden-Biersdorf GS Kriv
GS Friedewald GS Landscheid
GS Friesenhagen GS Laufeld
GS Katzwinkel GS Lieser
GS Kirchen-Herkersdorf GS Longkamp
GS Kirchen-Wehbach GS Malborn
GS Oberlahr :
GS Manderscheid
Landkreis Alzey-Worms GS Albig GS Maring-Noviand
GS Alzey-Weinheim gg ﬁoné elf}::ll;ll dine-M
GS Bechtheim orbach Blandine-Merten
GS Bechtolsheim gg ﬁorgacg—gutenthal
GS Dittelsheim-Hef8loch GS M?fh ach-tiaag
GS Erbes-Biidesheim {theum
: : GS Neumagen-Dhron
GS Gau-Bickelheim GSO M 1
GS Gundersheim GS R;ﬁnn onze
GS Mauchenheim GS Trittenheim
GS Offstein GS Veldenz
GS Partenheim L
: GS Wintrich
GS Wallertheim GS Wittlich-Wengerohr
Landkreis Bad Diirkheim GS Altleir{ingen. Landkreis Birkenfeld GS Briicken
gg E;d D‘illrlfhelm'Gr ethen GS Fohren-Linden
ertsheim GS Heimbach
gg Elnﬁﬁfln GS Oberreidenbach
stha GS Ruschberg
GS Griinstadt Theodor-Heuss GS Stipshausen
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Kreis, kreisfreie Stadt

Schule

Landkreis Cochem-Zell

GS Alf
GS Alflen
GS Brohl

GS Bruttig-Fankel
GS Bﬁche%

GS Bullay

GS Dohr

GS Ellenz-Poltersdorf
GS Klotten

GS Laubach

GS Lieg

GS Masburg

GS Mittelstrimmig
GS Mérsdorf

GS Miiden

GS Piinderich

Kreis, kreisfreie Stadt

Schule

Landkreis Germersheim

GS Berg/Pfalz

GS Freckenfeld

GS Kuhardt

GS Minfeld

GS Steinweiler

GS Weingarten

GS Westheim

GS Worth Biichelberg
GS Worth Schaidt

Landkreis
Mayen-Koblenz

GS Kehrig

GS Kirchwald

GS Kottenheim

GS Langenfeld

GS Lehmen

GS Lonnig

GS Mayen Hausen

GS Mayen-Kiirrenberg

GS Monreal

GS Miilheim-Kirlich
St. Peter und Paul

GS Niederfell

GS Niederwerth

GS Oberfell

GS Rhens

GS Rieden

GS Saffig

GS Spay

GS St. Johann

GS Thiir

GS Weiler

GS Weitersburg

GS Welling

Landkreis Kaiserslautern

GS Frankenstein

GS Hauptstuhl

GS Katzweiler

GS Linden

GS Mehlbach

GS Niederkirchen

GS Olsbriicken

GS Reichenbach-Steegen
GS Schallodenbach

GS Schopp

Landkreis Neuwied

GS Asbach-Limbach

GS Breitscheid

GS Buchholz-Jungeroth

GS Leubsdorf

GS Leutesdorf

GS Melsbach

GS Neuwied-Gladbach

GS Neuwied-Heimbach-Weis

Landkreis Kusel

GS Altenkirchen

GS Breitenbach

GS Jettenbach

GS Konken

GS Nanzdietschweiler
GS Neunkirchen

GS Nuf$bach

GS Theisbergstegen
GS Ulmet

Landkreis
Siidliche Weinstrafle

GS Albersweiler

GS Gleiszellen-Gleishorbach
GS Insheim

GS Kirrweiler

GS Ramberg

GS Rhodt

GS Rohrbach

GS Roschbach

GS Siebeldingen

GS St. Martin

Landkreis Mainz-Bingen

GS Bingen-Bingerbriick
GS Bingen-Dromersheim
GS Bingen-Gaulsheim
GS Bingen-Kempten

GS Lorzweiler

GS Miinster-Sarmsheim
GS Ockenheim

GS Uelversheim

Landkreis
Mayen-Koblenz

GS Andernach-Miesenheim
GS Andernach-Namedy
GS Bendorf-Stromberg

GS Brey

GS Burgen

GS Dieblich

GS Ettringen

GS Herresbach

GS Kaltenengers

Landkreis Stidwestpfalz

GS Bechhofen

GS Bottenbach

GS Busenberg

GS Clausen

GS Dellfeld

GS Fischbach/Dahn

GS Hermersberg-Hoheinsd
GS Hinterweidenthal

GS Maf3weiler

GS Merzalben

GS Niinschweiler

GS Obernheim-Kirchenarnbach
GS Rieschweiler-Miihlbach
GS Weselberg

GS Wiesbach

GS Wilgartswiesen

Landkreis Trier-Saarburg

GS Farschweiler
GS Fell

GS Greimerath
GS Gusenburg
GS Hentern
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GS Kaiserslautern Stiftswald
GS Kaiserslautern-Erzhiitten
GS Kaiserslautern-Morlautern

Kreis, kreisfreie Stadt Schule Kreis, kreisfreie Stadt Schule
Landkreis Trier-Saarburg | GS Igel Stadt Koblenz GS Koblenz Am Léwentor
GS Irsch GS Koblenz-Arenberg
GS Kenn GS Koblenz-Arzheim
GS Kliisserath GS Koblenz-Ehrenbreitstein
GS Konz-Oberemmel GS Koblenz-Immendorf
GS Kordel GS Koblenz-Lay
GS Langsur GS Koblenz-Pfaffendorf
GS Leiwen GS Koblenz-Rohrerhof
GS Longuich Stadt Land GS Landau-Arzhei
GS Mandern adt Landau andau-Arzheim
GS Mehring Stadt Neustadt GS Neustadt Briider-Grimm
GS Mertesdorf an der Weinstrafle GS Neustadt Michael-Ende
GS Pellingen GS Neustadt Schontal
GS Ralingen - - -
GS Reinsfeld Stadt Pirmasens GS Pirmasens Montessori
GS Schéndorf GS Pirmasens-Fehrbach
GS Serrig GS Pirmasens-Sommerwald
GS Welschbillig Stadt Speyer GS Speyer Reform
GS Zemmer
GS Ziisch Stadt Trier GS Trier Barbara
GS Trier Gregor-von-Pfalzel
Landkreis Vulkaneifel GS Birresborn GS Trier-Kiirenz
GS Lissendorf GS Trier-Olewig
GS Neroth GS Trier-Pallien
GS Uxheim
GS Wallenborn Stadt Worms GS Worms Heppenheim
GS Worms Wiesoppenheim
Rhein-Hunsriick-Kreis GS Godenroth
GS Gondershausen Stadt Zweibriicken GS Zweibriicken-Mittelbach
GS Mastershausen GS Zweibriicken-Rimschweiler
GS Riesweiler Westerwaldkreis GS Borod
GS St. Goar GS Gemiinden/Westerwald
Rhein-Lahn-Kreis GS Arzbach GS Guckheim
GS Birlenbach GS Hachenburg-Altstadt
GS Dachsenhausen GS Hellenhahn-Schellenberg
GS Dahlheim GS Hilgert
GS Dausenau GS Hillscheid
GS Fachbach GS Irmtraut
GS Kamp-Bornhofen GS Langenhahn
GS Osterspai GS Mogendorf
GS Neunkhausen
Rhein-Pfalz-Kreis GS Fufgénheim GS Nistertal
GS GrofSniedesheim GS Norken
GS Rédersheim-Gronau GS Stockum-Piischen
GS Romerberg-Heiligenstein GS Streithausen
Stadt Frankenthal GS Frankenthal Schuman GS Unnau
GS Frankenthal-Studernheim GS Wallmerod
GS Welschneudorf
Stadt Kaiserslautern GS Kaiserslautern Binnjerriick GS Weroth

Quelle: Ungepriifte Gliederungspline.
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Anlage 2

Kombiklassen an Grundschulen
(ohne organisatorisch verbundene Grund- und Hauptschulen und Grund- und Realschulen plus)

Kreis, kreisfreie Stadt

Schule

Eifelkreis Bitburg-Priim

GS Auw

GS Dudeldorf
GS Karlshausen
GS Liitzkampen
GS Oberkail
GS Orenhofen
GS Preist

GS Wallersheim

Kreis, kreisfreie Stadt

Schule

Landkreis Germersheim

GS Westheim
GS Worth Biichelberg
GS Worth Schaidt

Landkreis Kaiserslautern

GS Frankenstein
GS Hauptstuhl
GS Linden

Landkreis Ahrweiler

GS Berg

GS Reifferscheid
GS Wassenach
GS Wershofen

Landkreis Kusel

GS Breitenbach
GS Neunkirchen
GS Theisbergstegen

Landkreis Mainz-Bingen

GS Bingen-Gaulsheim

Landkreis Altenkirchen

GS Friedewald
GS Friesenhagen
GS Kirchen-Herkersdorf

Landkreis Alzey-Worms

GS Albig

Landkreis Bad Diirkheim

GS Esthal

GS Haf$loch Montessori
GS Lindenberg

GS Neidenfels

GS Wattenheim

Landkreis Bad Kreuznach

GS Staudernheim

Landkreis
Bernkastel-Wittlich

GS Altrich

GS Bernkastel-Wehlen
GS Binsfeld

GS Grofilittgen

GS Lieser

GS Malborn

GS Maring-Noviand
GS Monzelfeld

GS Morbach Blandine-Merten
GS Morbach-Gutenthal
GS Morbach-Haag

GS Reil

GS Trittenheim

GS Veldenz

GS Wintrich

Landkreis Mayen-Koblenz

GS Andernach-Namedy
GS Burgen

GS Kehrig

GS Kirchwald

GS Langenfeld

GS Lehmen

GS Mayen-Kiirrenberg
GS Monreal

GS Niederfell

GS Niederwerth

GS Oberfell

GS St. Johann

GS Weiler

GS Welling

Landkreis Neuwied

GS Asbach-Limbach
GS Leubsdorf

Landkreis
Siidliche Weinstrafle

GS Rhodt
GS Rohrbach

Landkreis Siidwestpfalz

GS Hinterweidenthal

GS Niinschweiler

GS Obernheim-Kirchenarnbach
GS Rieschweiler-Miihlbach

GS Weselberg

GS Wilgartswiesen

Landkreis Birkenfeld

GS Fohren-Linden
GS Heimbach
GS Ruschberg

Landkreis Cochem-Zell

GS Alf

GS Alflen

GS Biichel
GS Klotten
GS Laubach
GS Lieg

GS Masburg
GS Mittelstrimmig
GS Morsdorf
GS Miiden
GS Piinderich

Landkreis Trier-Saarburg

GS Greimerath
GS Irsch

GS Kliisserath
GS Kordel

GS Pellingen
GS Schoéndorf
GS Ziisch

Landkreis Vulkaneifel

GS Birresborn
GS Neroth

Rhein-Lahn-Kreis

GS Arzbach

GS Dachsenhausen
GS Dausenau

GS Kamp-Bornhofen

Rhein-Pfalz-Kreis

GS Grof3niedesheim
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Kreis, kreisfreie Stadt Schule Kreis, kreisfreie Stadt Schule

Stadt Frankenthal GS Frankenthal-Studernheim Stadt Speyer GS Speyer Reform

Stadt Koblenz GS Koblenz-Lay Stadt Worms GS Worms Heppenheim
Stadt Landau GS Landau-Arzheim Westerwaldkreis GS Norken

Stadt Pirmasens GS Pirmasens Montessori Quelle: Ungepriifte Gliederungspline.




